ginta pro mincha vertunt pax, id est munera, ut vertit Graecus Scholiastes, puta thus, ut explicat Theodoretus, xai οὐδὲν, id est, et suaves odores, Non ergo victimas carneas, sed thus et suffitus jussit rex adoleri Danieli, ut eadem Sanctis, immo regibus adolescentur. Verum haec nunquam a principibus usurpatam videtur, nisi cum insanientes aduersus numerum divinos honores affectaverunt, ut recte observavit noster Pineda, lib. De Hebus Salomon, cap. xii, § 9.

Quarto, verius videatur regem propriam adorasse Danielum, et jussisse veras victimas sacrificari illi, quam Propheta divino, habenti in se numerum et spiritum Dei. Sic enim Gentiles suos reges, et homines sapientia aut virtute excellentes, quasi deorum filios adorabant, et sacrificiis colebant.

Audi Lycanios, Actor. XIV, 10, de Paulo et Barnaba loquentes: « Dii similes facti hominibus descendenter nos, etc., sacerdos quoque Jovis tauri et coronas affersen, cum populis volebat sacrificare. » Quin et Plato preter unum Deum sumnum posuit alios minores deos pariter adorandos: et sic adorari voluit ipse Nabuchodonosor in statua quam erexit, cap. III, 5. Sic ergo proprie rex adoravat Danielum, quasi hominem, immo deum aliquem, de coelis lapsum: praesertim, quia ipsi- met eus sapientes ei dixerant, vers. 11, non esse hominem qui somnium hoc regi enarrare posset, « exceptis diis quorum non est cum hominibus conversatio. » Daniel autem illud regi enarravit; ergo ex eorum sententia, quasi unus et dicit haberi et coli debet. Hunc sennus exigere videat primo, vox hostia, que victimas proprie dictas significat; secundo, vox sacrificare, et Chaldaeus חַדְּחָה lenasscha, id est libarent; tertio, vox adorari, nam Chaldaica est seqid, ut dixi; quarto, vox Chaldaica נִיחָחֵן nichochin, quae non significat quoslibet odores et suffitus, sed sacros et religiosos, puta incensum et thymiam. Ad verbum enim nichochin significat placamina, scilicet sacrificia et thurificationem quibus placatur Deus: radix enim Hebraica et Chaldaica מְנֻחָה nach, in Cal significat quiescere, et in Hiphil, sedare, placare, propitiare.

Denique licet Hebraica mincha, subinde quodlibet donum aut munus significet, tamen quando jungitur cum incenso et sacrificio, ut hic fit, non nisi victimam significat. Nec aliud voluerunt Sep-

tuaginta; ipsi enim retinuerunt Hebreiam vocem mincha, sed molliendo pro mincha posuerunt manna. Sic enim gutturaliter chet solent emollire, eaque in e, vel in a convertere, ut pro pesach vertunt phase, pro Corach Core, pro Tharach Thare etc.; manna ergo est idem quod mincha, scilicet hostia et victimam. Id ita esse patet ex Baruch I, 10, ubi dicitur: « Emite holocausta, et thus, et facite manna, et afferte pro peccato ad aram Domini Dei nostri. » Ubi certum est manna esse idem quod mincha, et significare hostiam propria dictam, puta sacrificium.

Dices: Ergo idolatriam admisit hic rex, eique consensit Daniel: tacit enim, et permisit eam sibi impendi. Objecto hinc olim Danieli Porphyrius, cui respondet hic S. Hieronymus. Porphyrius sequitur Calvinus, dum aut Danielum aulicis moribus fuisse corruptum, ita Aristarchus ille philoloedorus. Sed apage blasphemus, qui ex Propheta sanissimo et sapientissimo facis Luciferum, Dei amulum, et divini honoris cupidum.

Dico ergo Danielum nullo modo consenseris: sed omni modo institisse et impeditivis executionem mandati regi, ut restituerunt Paulus et Barnabas Actor. XIV, Etsi Scriptura id ipsum, ut et alia multa, hic taceat: satis tamen illud inquit eo ipso, quo mandato huc exsecutione datum esse, et Chaldaea re ipsa sacrificasse Danieli, non commemorat; praesertim cum mox subdat Danieli a rege allo honore fuisse affectum, scilicet toti Babylonio fuisse prepositum. Ita Lyranus, Dionysius Carthusianus, Maldonatus et alii.

49. SUPER OPERA — super negotia, q. d. Praefit eos administrationi et regimi Babylonie.

DANIEL ERAT IN FORIBUS REGIS. — Graecus est, Daniel erat in atrio regis, id est Daniel erat in aula princeps regi proximas et intimus; ita ut nemo sine eis auctoritate ad regem ingredieretur. Ita S. Hieronymus.

Aliter Vatablus: Daniel, inquit, in porta regis sedet, ut redderet ius, id est fuit iudex. Judices enim olim sedebant in portis urbium quasi in loco publico et omnibus obvio. Sed prior sensus est verior. In Daniel ergo verum est illud Aristidis tom. III, orat. 1 Platonica: « Maxima quaeque in paucissimis cadunt. » Et: « Maximum reipublicae comodum in prevento virorum bonorum consistit. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nabuchodonosor erigit statuam, in eaque adorari vult: reuersant id, vers. 8, tres pueri, Sidrach, Misach et Abdenago: unde, vers. 10, iubet rex eos mitti in fornacem ardenteam: ibi, vers. 24, orant Deum. Deus, vers. 49, mittit angelum qui eos servat illatos: hinc, vers. 51, cantant Deo canticum, unde, vers. 61, rex celebrat hoc miraculum Dei, ejusque potentiam et in suis providentiam.

1. Nabuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex, et statuit eam in campo Dura provincia Babylonis. 2. Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus, et judices, duces, et tyranos, et prefectos, omnesque principes regionum, ut convenienter ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex. 3. Tunc congregati sunt satrapa, magistratus, et judices, duces, et tyranos, et optimates, qui erant in potestatibus constituti, et universi principes regionum, ut convenienter ad dedicationem statuae, quam erexerat Nabuchodonosor rex: stabant autem in conspectu statuae, quam posuerat Nabuchodonosor rex: 4. et preceo clamabat valenter: Vobis dicitur populus, tribibus, et linguis: 5. In hora, qua audieritis sonitum tubæ, et fistulae, et citharae, sambuceæ, et psalterii, et symphonieæ, et universi generis musicorum, cadentes adorare statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. 6. Si quis autem non prostratus adoraverit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardentis. 7. Post hanc igitur statim ut audierunt omnes populi sonitum tubæ, fistulae, et citharae, sambuceæ, et psalterii, et symphonieæ, et omnis generis musicorum: cadentes omnes populi, tribus, et linguis adoraverunt statuam auream, quam constituerat Nabuchodonosor rex. 8. Statimque in ipso tempore accedentes viri Chaldei accusaverunt Judos: 9. dixeruntque Nabuchodonosor regi: Rex, in æternum vive: 10. tu, rex, posuisti decretem, ut omnis homo, qui audierit sonitum tubæ, fistulae, et citharae, sambuceæ, et psalterii, et symphonieæ, et universi generis musicorum, prostrernat se, et adorat statuam auream: 11. si quis autem non procidens adoraverit, mittatur in fornacem ignis ardentis. 12. Sunt ergo viri Jodei, quos constituerat super opera regionis Babylonis, Sidrach, Misach et Abdenago: viri isti contempserunt, rex, decretem tuum: deos tuos non colunt, et statuam auream, quam exexisti, non adorant. 13. Tunc Nabuchodonosor in furore et in ira præcepit ut adducerentur Sidrach, Misach et Abdenago: qui confessim adducti sunt in conspectu regis. 14. Pronuntiansque Nabuchodonosor rex, ait eis: Verene, Sidrach, Misach et Abdenago, deos meos non colitis, et statuam auream, quam constitui, non adoratis? 15. Nunc ergo si estis parati, quacumque hora audieritis sonitum tubæ, fistulae, citharae, sambuceæ, et psalterii, et symphonieæ, omnisque generis musicorum, prostrernite vos, et adorate statuam quam feci: quod si non adoraveritis, eadem hora mittemini in fornacem ignis ardentis: et quis est Deus, qui eripiet vos de manu mea? 16. Respondentes Sidrach, Misach et Abdenago, dixerunt regi Nabuchodonosor: Non oportet nos de hac re responderemus tibi. 17. Ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis, o rex! liberare. 18. Quod si non erit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream, quam exexisti, non adoramus. 19. Tunc Nabuchodonosor repletus est furore: et aspectus faciei illius immutatus est super Sidrach, Misach et Abdenago, et præcepit ut succederetur fornax septuplex quam succendi conserverat. 20. Et viris fortissimis de exercitu suo jussit, ut ligatis pedibus Sidrach, Misach et Abdenago, mittentur eos in fornacem ignis ardentis. 21. Et confessim viri illi vinciti cum bracces suis, et tertiis, et